

Press Brief

3rd National Water Awards

Water is fundamental to life. It is a precious but limited natural resource. India's current water requirement is estimated to be around 1,100 billion cubic meters per year, projected to go up to 1,447 billion cubic meters by 2050. Water as a resource is crucial to India, which is one of the fastest growing economies in the world. While India has more than 18% of the world's population, but has only 4% of world's renewable water resources. It is in this backdrop that the National Water Awards (NWA) were instituted to recognize and encourage exemplary work and efforts made by States, Districts, individuals, organizations, etc across the country in attaining the government's vision of a '*Jal Samridh Bharat*'. It strives to create awareness among the people about the importance of water and attempts to motivate them to adopt best water usage practices. The award winners in different categories will be given a citation, trophy and cash prize.

Considering the fact that surface water & ground water are integral part of the water cycle, it was felt necessary to institute a unified National Water Award with the objectives of encouraging the stakeholders to adopt holistic approach towards water resources management in the country. In view of this, the first National Water Award 2018 was successfully launched by this Department, setting in motion this exercise.

The NWAs have provided a good opportunity to start-ups as well as leading organizations to engage and deliberate with senior policymakers on how to adopt the best water resources management practices in India.

This Department has finalized the winners of 3rd edition of these awards. The Ministry is awarding 57 States, Organizations, Individuals, etc in 11 categories - Best State, Best District, Best Village Panchayat, Best Urban Local Body, Best Media (Print & Electronic), Best School, Best Institution/RWA/Religious organization for campus usage, Best Industry, Best NGO, Best Water User Association, and Best Industry for CSR Activity. Some of the categories have sub-categories for different zones of the country.

Some of the highlights of these Awards are the Best State category, in which Uttar Pradesh has been awarded first prize, followed by Rajasthan and Tamil Nadu. Also there are Awards for Best District (2 awards each for 5 zones), Best Panchayat (3 awards each for 5 zones), Best School, Best Industry, etc. The list of awardees in various categories is given in **Annexure -A**.

3rd National Water Awards**List of winners**

Sl. No.	Name	Category (with zone, if any)	Rank
1.	Uttar Pradesh	<i>“Best State”</i>	1 st
2.	Rajasthan		2 nd
3.	Tamil Nadu		3 rd
4.	Muzaffarnagar, Uttar Pradesh	<i>“Best District” – North Zone</i>	1 st
5.	Shahid Bhagat Singh Nagar, Punjab		2 nd
6.	Thiruvananthapuram, Kerala	<i>“Best District” – South Zone</i>	1 st
7.	Kadapa, Andhra Pradesh		2 nd
8.	East Champaran, Bihar	<i>“Best District” – East Zone</i>	1 st
9.	Godda, Jharkhand		2 nd
10.	Indore, Madhya Pradesh	<i>“Best District” – West Zone</i>	1 st
11.	Vadodara, Gujarat		2 nd (Joint Winner)
12.	Banswara, Rajasthan		2 nd (Joint Winner)
13.	Goalpara, Assam	<i>“Best District” – North-East Zone</i>	1 st
14.	Siang, Arunachal Pradesh		2 nd
15.	Dhaspad, Almora, Uttarakhand	<i>“Best Village Panchayat” – North Zone</i>	1 st
16.	Jamola, Rajouri, J&K		2 nd
17.	Balua, Varanasi, Uttar Pradesh		3 rd
18.	Yelerampura Panchayat, Tumakuru District, Karnataka	<i>“Best Village Panchayat” – South Zone</i>	1 st

19.	Vellaputhur Panchayat, Chengalpattu District, Tamil Nadu		2 nd
20.	Elappully Grama Panchayat, Palakkad District, Kerala		3 rd
21.	Telari Panchayat, Gaya District, Bihar	<i>“Best Village Panchayat” – East Zone</i>	1 st
22.	Chhindiya Panchayat, Surajpur District, Chhattisgarh		2 nd
23.	Guni Panchayat, Khunti District, Jharkhand		3 rd
24.	Takhatgad, Sabarkantha, Gujarat	<i>“Best Village Panchayat” – West Zone</i>	1 st
25.	Kankapar, Kachchh, Gujarat		2 nd
26.	Surdi, Solapur, Maharashtra		3 rd
27.	Sialsir, Sirchip, Mizoram	<i>“Best Village Panchayat” – North-East Zone</i>	1 st
28.	Aminda Simsangre, West Garo Hills, Meghalaya		2 nd
29.	Chambagre, West Garo Hills, Meghalaya		3 rd
30.	Vapi Urban Local Body, Gujarat	<i>“Best Urban Local Body”</i>	1 st
31.	Dapoli Nagar Panchayat, Maharashtra		2 nd
32.	Madurai Municipal Corporation, Tamil Nadu		3 rd
33.	Mission Paani (Network 18)	<i>“Best Media (Print & Electronic)”</i>	1 st
34.	Agrowon, Sakal Media Pvt. Ltd. (Adinath Dattatray Chavan)		2 nd
35.	Sandesh Daily Bhuj Edition		3 rd
36.	Govt. Girls Hr. Secondary School, Kaveripattinam, Tamilnadu	<i>“Best School”</i>	1 st
37.	Amalorpavam Lourds Academy, Thiruvalluar, Puducherry		2 nd
38.	Amity International School, Noida, UP		3 rd (Joint Winner)
39.	Govt. Middle School, Manapet, Puducherry		3 rd (Joint Winner)
40.	Mata Vaishno Devi Shrine Board, Jammu	<i>“Best Institution/RWA/Religious”</i>	1 st

41.	IIT Gandhinagar, Gujarat	<i>organization for Campus usage</i>	2 nd
42.	Indian Oil Corporation Limited Faridabad		3 rd
43.	Welspun India Textile Ltd., Gujarat	<i>"Best Industry"</i>	1 st
44.	Hyundai Motor India Ltd., Tamil Nadu		2 nd
45.	Trident (Textile) Ltd., Punjab		3 rd (Joint Winner)
46.	Steel Authority of India Ltd., New Delhi		3 rd (Joint Winner)
47.	Coastal Salinity Prevention Cell, Ahmedabad	<i>"Best NGO"</i>	1 st
48.	Vivekananda Kendra NARDEP, Kanyakumari		2 nd
49.	Gramvikas Sanstha, Aurangabad		3 rd (Joint Winner)
50.	Vivekananda Research and Training Institute, Bhavnagar		3 rd (Joint Winner)
51.	Panchgachiya MDTW WUA, Hooghly, West Bengal	<i>"Best Water User Association"</i>	1 st
52.	Hatinada Champa Purulia, West Bengal		2 nd
53.	Amtore Mini River Lift Irrigation WUA, Purulia, West Bengal		3 rd
54.	ITC Limited, Kolkata, West Bengal	<i>"Best Industry for CSR activities"</i>	1 st
55.	Adani Foundation, Gujarat		2 nd
56.	HAL, Bengaluru, Karnataka		3 rd (Joint Winner)
57.	Dharampal Satyapal Ltd., Noida, Uttar Pradesh		3 rd (Joint Winner)

** end **

राष्ट्रीय जल पुरस्कार: प्रेस ब्रीफ

जल ही जीवन है। यह एक कीमती लेकिन सीमित प्राकृतिक संसाधन है। भारत में जल की मौजूदा आवश्यकता लगभग 1,100 बिलियन क्यूबिक मीटर प्रति वर्ष होने का अनुमान है, जो 2050 तक 1,447 बिलियन क्यूबिक मीटर तक पहुँचने का अनुमान है। एक संसाधन के रूप में जल भारत के लिए महत्वपूर्ण है, जो दुनिया में सबसे तेज़ी से बढ़ती अर्थव्यवस्थाओं में से एक है। भले ही वैश्विक आबादी का 18% से अधिक हिस्सा भारत में रहता है, लेकिन यहाँ दुनिया के नवीकरणीय जल संसाधनों का केवल 4% है। इस परिप्रेक्ष्य में राष्ट्रीय जल पुरस्कार (NWA) की स्थापना की गई थी ताकि सरकार के 'जल समृद्ध भारत' के सपने को प्राप्त करने के लिए देश भर में राज्यों, जिलों, व्यक्तियों, संगठनों आदि द्वारा किए गए अनुकरणीय कार्यों और प्रयासों को सम्मानित और प्रोत्साहित किया जाए। साथ ही, यह लोगों के बीच पानी के महत्व के बारे में जागरूकता पैदा करने और उन्हें सर्वोत्तम जल उपयोग प्रथाओं को अपनाने के लिए प्रेरित करने का प्रयास करता है। विभिन्न श्रेणियों में पुरस्कार विजेताओं को प्रशस्ति पत्र, ट्रॉफी और नकद पुरस्कार दिया जाएगा।

इस तथ्य को ध्यान में रखते हुए कि सतही जल और भूजल जल चक्र का अभिन्न अंग हैं, देश में जल संसाधन प्रबंधन के प्रति समग्र दृष्टिकोण अपनाने के लिए हितधारकों को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से एक एकीकृत राष्ट्रीय जल पुरस्कार स्थापित करना आवश्यक समझा गया। इसे देखते हुए इस विभाग द्वारा प्रथम राष्ट्रीय जल पुरस्कार 2018 का सफलतापूर्वक शुभारंभ किया गया, जिससे इस पहल को दिशा और गति मिली।

राष्ट्रीय जल पुरस्कार ने स्टार्ट-अप्स के साथ-साथ अग्रणी संगठनों को वरिष्ठ नीति निर्माताओं के साथ इस बात पर विचार-विमर्श करने का एक शानदार अवसर प्रदान किया है कि भारत में सर्वोत्तम जल संसाधन प्रबंधन प्रथाओं को कैसे अपनाया जाए।

विभाग ने इन पुरस्कारों के नवीनतम (तृतीय) संस्करण के विजेताओं को लेकर अंतिम निर्णय ले लिया है। मंत्रालय 11 विभिन्न श्रेणियों में 57 राज्यों, संगठनों, व्यक्तियों आदि को पुरस्कृत कर रहा है- सर्वश्रेष्ठ राज्य, सर्वश्रेष्ठ जिला, सर्वश्रेष्ठ ग्राम पंचायत, सर्वश्रेष्ठ शहरी स्थानीय निकाय, सर्वश्रेष्ठ मीडिया (प्रिंट और इलेक्ट्रॉनिक), सर्वश्रेष्ठ विद्यालय, सर्वश्रेष्ठ संस्थान/आरडब्ल्यूए/धार्मिक संगठन (परिसर उपयोग), सर्वश्रेष्ठ उद्योग, सर्वश्रेष्ठ गैर सरकारी संगठन, सर्वश्रेष्ठ जल उपयोगकर्ता संघ और सर्वश्रेष्ठ उद्योग (सीएसआर गतिविधियाँ)। इनमें से कुछ श्रेणियों में देश के विभिन्न क्षेत्रों के लिए उप-श्रेणियाँ हैं।

इन पुरस्कारों में कुछ मुख्य आकर्षण सर्वश्रेष्ठ राज्य श्रेणी हैं, जिसमें उत्तर प्रदेश को प्रथम पुरस्कार से सम्मानित किया गया है, जिसके बाद राजस्थान और तमिलनाडु का स्थान है। इसके अलावा सर्वश्रेष्ठ जिले (5 ज़ोन में प्रत्येक के लिए 2 पुरस्कार), सर्वश्रेष्ठ पंचायत (5 ज़ोन में प्रत्येक के लिए 3 पुरस्कार), सर्वश्रेष्ठ विद्यालय, सर्वश्रेष्ठ उद्योग आदि के पुरस्कार हैं। [विभिन्न श्रेणियों में पुरस्कार विजेताओं की सूची अनुबंध ए में दी गई है]।